Дело № 1-40/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 мая 2018 года 

город Фурманов Ивановской области

Фурмановский городской суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Кудрявцевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Рыбкиной А.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника Фурмановского межрайонного прокурора Аминевой К.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Петрова В.Н., представившего удостоверение № 592 и ордер Фурмановской ГКА №016512 от 04.05.2018г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Фурманов Ивановской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В период с 08 февраля 2018 года по 27 февраля 2018 года, точное время дознанием не установлено, ФИО1 из корыстных и иных побуждений, связанных с получением спиртных напитков, сигарет и продуктов питания от посетителей, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств без назначения врача, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, создал все необходимые условия посетителям для незаконного изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин, оборот которого в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., на территории России запрещен, предоставляя при этом необходимую для изготовления наркотического средства электрическую плиту, обеспечивал лицам, потребляющим наркотические средства, предметы мебели для удобства потребления наркотического средства, исключал доступ посторонних лиц в свой дом во время изготовления и потребления посетителями наркотического средства, контролируя надежность запирающих устройств входной двери, то есть лишая возможности без его волеизъявления проникать посторонним лицам в его жилище, занавешивал окна для исключения обзора с улицы за происходящим в жилом доме, а впоследствии просил посетителей проводить уборку кухни, избавляясь от следов изготовления и потребления наркотического средства. Тем самым ФИО1 были созданы все условия для обеспечения незаконного изготовления и потребления другими лицам наркотического средства по указанному выше адресу в период времени с 08 февраля 2018 года по 27 февраля 2018 года, точное время дознанием не установлено, систематически предоставлял свое жилище для изготовления и потребления наркотического средства другими лицами.

Так, 08 февраля 2018 года реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотического средства без назначения врача в период времени с 16 часов 20 минут до 21 часа 35 минут ФИО1 предоставил Свидетель №6 и Свидетель №7 жилое помещение в своем доме по вышеуказанному адресу, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин. Данное наркотическое средство ФИО2 и ФИО3 изготовили и употребили путем внутривенных инъекций, и после выхода из дома ФИО1 Свидетель №7 был задержан сотрудниками ГКН ОМВД РФ по Фурмановскому району и доставлен на медицинское освидетельствование, где Актом медицинского освидетельствования № 93 от 08 февраля 2018г. был установлен факт употребления им наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств без назначения врача, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 10 минут ФИО1 Е,Е. предоставил Свидетель №6 указанное выше жилое помещение для незаконного изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин. Данное наркотическое средство Свидетель №6 употребил путем внутривенных инъекций, и после выхода из дома ФИО1 Е,Е., Свидетель №6 был задержан сотрудниками ГКН ОМВД РФ по 

<

адрес> и доставлен на медицинское освидетельствование, где Актом медицинского освидетельствования 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>г. был установлен факт употребления им наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств без назначения врача, 25 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1 предоставил Свидетель №6 указанное выше жилое помещение для незаконного изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин. Данное наркотическое средство Свидетель №6 употребил путем внутривенных инъекций и согласно акту №12 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 27 февраля 2018г. ОБУЗ «Фурмановской ЦРБ» у него установлено состояние наркотического опьянения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств без назначения врача, 27 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 50 минут ФИО1 предоставил Свидетель №6 указанное выше жилое помещение для незаконного изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин, однако, действия ФИО1 были обнаружены и пресечены сотрудниками ГКН ОМВД России по Фурмановскому району, осуществившими обследование указанного дома, в ходе которого были изъяты предметы, используемые для приготовления и потребления наркотических средств. В тот же день у Свидетель №6 согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ОБУЗ «Фурмановской ЦРБ» был установлен факт употребления наркотического средства. 

Таким образом, ФИО1, предоставив жилой дом для потребления наркотических средств 08 февраля 2018 года Свидетель №6 и Свидетель №7, 15, 25 и 27 февраля 2018 года Свидетель №6, выполнил систему противоправных действий, направленных на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1 следует, что по адресу 

<

адрес>, он проживает один, не работает, имеет доход от случайных заработков, наркотические средства не употребляет. У него есть знакомый Свидетель №6, с которым с детства поддерживает дружеские отношения. О том, что Свидетель №6 употребляет наркотические вещества, он не знал. В середине июля 2017 года в ходе встречи с Свидетель №6 последний спросил разрешения прийти в гости. Через несколько дней Свидетель №6 пришел к нему (ФИО1) домой и спросил разрешения приготовить наркотическое средство и употребить наркотик у него дома. Он Свидетель №6 разрешил, и они договорились, что тот может при необходимости в любое удобное время приходить и употреблять наркотики с условием, что Свидетель №6 ему при возможности будет приносить продукты питания и спиртные напитки. В тот же день Свидетель №6 снова пришел к нему и принес полимерный пакет, в котором, по его (ФИО1) предположении находились ингредиенты и оборудование для приготовления и употребления наркотика. Также в тот же день Свидетель №6, используя его (ФИО1) электрическую плиту, на кухне приготовил наркотик и потом употребил его, после чего ушел из дома. В течение лета и осени 2017 года Свидетель №6 неоднократно приходил к нему домой, готовил наркотик и употреблял его. Каждый раз Свидетель №6 приносил с собой ингредиенты и оборудование для производства и употребления наркотика, оставшиеся ингредиенты Свидетель №6 убирал в холодную пристройку в его доме. Так же всегда, когда Свидетель №6 готовил наркотик, он запирал входную дверь дома изнутри, чтобы избежать попадания в дом посторонних лиц, в том числе сотрудников полиции. Осенью 2017 года Свидетель №6 приходил к нему с ранее ему (ФИО1) незнакомым Свидетель №7. 08 февраля 2018 года Свидетель №6 и Свидетель №7 с его разрешения приготовили и употребили наркотик, после чего примерно в 21 час 30 минут Свидетель №7 ушел из его дома, а Свидетель №6 ушел около 23 часов. 15 февраля 2018 года примерно в 14 часов 30 минут к нему домой пришел Свидетель №6, который с его разрешения изготовил и употребил наркотик и примерно в 17 часов 00 минут ушел из его дома. 27 февраля 2018 года примерно в 17 часов к нему пришел Свидетель №6 и с его разрешения начал изготавливать на кухне наркотик. Примерно в 18 часов 30 минут того же дня к нему домой пришли сотрудники полиции и осмотрели его дом. В ходе обследования дома и холодной пристройки у него (ФИО1) обнаружили и изъяли предметы, которые использовались для приготовления наркотического средства. Он понимал, что, предоставляя своим знакомым свой дом для потребления наркотических средств, он совершил преступление, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь такого не повторится (т.1 л.д.61-65). 

Свои показания подозреваемый ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.69-71).

27 февраля 2018 года ФИО1 обратился в ОМВД России по Фурмановскому району с явкой с повинной, в которой изложил обстоятельства неоднократного предоставления своего жилого дома для изготовления и употребления наркотического средства Свидетель №6 и Свидетель №7 в течение 2017-2018 годов, в том числе 08,15 и 27 февраля 2018 года (т.1 л.д.44-45).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания, явку с повинной, указав, что в содеянном раскаивается. Также сообщил о наличии у него хронического заболевания.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в его служебные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. К нему поступила оперативная информация от конфидента о том, что ФИО1 предоставляет жилое помещение для изготовления и употребления наркотиков. Данная оперативная информация была им проверена путем установления круга общения ФИО1 и опроса данных лиц. Вся указанная оперативная информация была задокументирована, засекречена и внесена в соответствующие оперативные документы. Только после этого было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он в силу своих должностных полномочий принимал участие в проведении ОРМ «наблюдение» за жилом домом ФИО1 08 и 15 февраля 2018г., результаты которых зафиксированы в соответствующих актах. Свидетель №7 и Свидетель №6 доставлялись для медицинского освидетельствования в лечебное учреждение, у которых было установлено наркотическое опьянение и впоследствии они были привлечены к административной ответственности (т.1 л.д.76-79).

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что с ФИО1 знаком давно, находятся в дружеских отношениях, в жилом доме у того был неоднократно, варил наркотик и употреблял его, в том числе со своим знакомым Свидетель №7, несколько раз, в том числе в феврале 2018 года четыре раза, а в четвертый раз во время приготовления наркотика в дом к ФИО1 пришли сотрудники полиции и провели осмотр дома. О том, что он (Свидетель №6) готовил наркотик в доме, ФИО1 было известно, но за то, что последний разрешал в доме готовить наркотик, он (Свидетель №6) приносил тому продукты питания. Сам ФИО1 в изготовлении наркотика участия не принимал.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в сентябре 2017 года он вместе со своим знакомым Свидетель №6 пришли к ФИО1, до этого Свидетель №6 ему пояснял, что ФИО1 разрешает Свидетель №6 у себя в доме изготовлять и употреблять наркотик, где приготовили и употребили наркотик. После чего они с Свидетель №6 убирались на кухне с целью сокрытия следов изготовления и употребления наркотика. Во время его и Свидетель №6 нахождения в доме во время изготовления и употребления наркотика ФИО1 запер изнутри входную дверь в дом и занавесил окна. 08 февраля 2018 года около 16 часов он пришел к ФИО1, у которого находился Свидетель №6, где они с разрешения ФИО1 приготовили и употребили наркотик, после чего он ушел из дома ФИО1 и его задержали сотрудники полиции, ему провели освидетельствовали в больнице на состояние наркотического опьянения, и впоследствии он был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (т.1 л.д.122-123).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что являлся понятым при осмотре жилого дома подсудимого. Перед началом осмотра жилого дома всем, в том числе и владельцу дома, были разъяснены права. По окончании осмотра был составлен протокол, все обнаруженные в доме и изъятые предметы были указаны в протоколе осмотра, все изъятые вещи упакованы и опечатаны, замечаний по окончанию осмотра ни от кого не поступило.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он совместно с Свидетель №2 и Свидетель №1 принимал участие в обследовании дома ФИО1. Осмотр проводился с участием двух представителей общественности в присутствии ФИО1. Перед осмотром всем были разъяснены права, замечаний ни в ходе проведения осмотра, ни по окончании его, ни от кого не поступило. Все обнаруженные в ходе осмотра и изъятые предметы указаны в акте осмотра (т.1 л.д.107-109).

В судебном заседании были исследованы также следующие доказательства:

Оперативным дежурным ОМВД России по Фурмановскому району Ивановской области 27 февраля 2018г. в 20 час. 35 мин. зарегистрировано сообщение от ГКН Свидетель №2 об обнаружении в жилом 

<

адрес> приспособлений для изготовления наркотического средства (т.1 л.д.11).

Постановлением от 12 марта 2018 г. рассекречены материалы ОРМ, проводимые в отношении ФИО1, которые на основании постановления от 13 марта 2018г. предоставлены в отдел дознания ОМВД России по Фурмановскому району (т.1 л.д. 16-17, 9-10).

Из рапорта от 08 февраля 2018г. следует, что в ГКН ОМВД России по Фурмановскому району имеется оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего проживания совместно с неустановленным лицом из своего окружения содержит притон для потребления наркотических средств и психотропных веществ, с целью документирования преступной деятельности неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, мест хранения наркотических средств признано необходимым провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за адресом проживания ФИО1 (т.1 л.д.18,19-20). 

Из акта о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» следует, что 08 февраля 2018г. в 16 часов 20 минут в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, вошел Свидетель №7, откуда вышел в 21 час 35 минут, впоследствии был задержан и доставлен в ОБУЗ «Фурмановская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования (т.1 л.д.21-22). 

Из актов о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенных на основании рапортов от 15 февраля 2018г., 27 февраля 2018г. и постановлений от 15 февраля 2018г., 27 февраля 2018г. следует, что 15 февраля 2018г. в 14 часов 30 минут, 27 февраля 2018г. в 16 часов 45 минут в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, вошел Свидетель №6, откуда вышел в 17 часов 10 минут 15 февраля 2018г. и был задержан и доставлен в ОБУЗ «Фурмановская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, наблюдение 27 февраля 2018г. в 18 часов 40 минут было прекращено (т.1 л.д.23,24-25,26-27, 28,29-30,31-32). 

В соответствии с Актом обследования от 27 февраля 2018г. в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, проведенного на основании постановления от 21 февраля 2018г., зафиксирована обстановка в жилом доме, обнаружены и изъяты металлическая тарелка, 4 пузырька из-под йода, 5 пузырьков из-под муравьиного спирта, фрагмент медицинской системы, колпачки из-под шприцов, стеклянный пузырек с резиновой крышкой с фрагментом медицинской системы, зубная щетка, таблетки «димедрол», медицинские шприцы, оплавленные системы, ложка, стеклянный пузырек с резиновой крышкой и медицинской иглой, металлическая стопка, керамическая тарелка, металлическая коробка, 2 пластиковых бутылки, одна из которых с массой бежевого цвета (т.1 л.д.33, 34-41).

Протоколом добровольной выдачи 12 марта 2018г. ФИО1 выдал электрическую плитку (т.1 л.д.56).

Согласно справки об исследовании №2/152и от 01 марта 2018г. на внутренней поверхности каждой из бутылки и крышке обнаружены следовые количества (массой менее 0,01 г) тетрагидроканнабинола, отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (т.1 л.д.54-55).

По заключению химической судебной экспертизы №2/533 от 27 марта 2018г. в веществе бежевого цвета и на поверхностях двух бутылок с крышками каких-либо наркотических средств и психотропных веществ на уровне чувствительности используемых методов не обнаружено (т.1 л.д.89-91).

Из актов медицинского освидетельствования на состояние опьянения №93 от 08 февраля 2018г., №100 от 15 февраля 2018г., №12 от 27 февраля 2018г. у Свидетель №7, Свидетель №6 установлено состояние наркотического опьянения (т.1 л.д.157,158,159).

Постановлениями мирового судьи судебного участка №3 Фурмановского судебного района Ивановской области от 01 марта 2018г., 02 марта 2018г., 12 марта 2018г. Свидетель №6, Свидетель №7 привлечены к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно – за употребление без назначения врача 15 февраля 2018г., 08 февраля 2018г., 25 февраля 2018г. (соответственно) наркотического средства – дезомарфин (т.1 л.д.57,58,59).

Изъятые в ходе акта обследования от 27 февраля 2018г. и добровольно выданные в ходе добровольной выдачи предметы в ходе выемки изъяты у свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.82-85), осмотрены (т.1 л.д.93-100), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.101-102) и переданы на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по Фурмановскому району (т.1 л.д.103).

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, оценив каждое из них в отдельности, а все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 Е,Е. в совершенном преступлении.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и дал изобличающие себя показания в умышленном неоднократном предоставлении своего жилого помещения Свидетель №6 и Свидетель №7 для приготовления и употребления наркотических средств.

Показания подсудимого ФИО1 подтверждаются иными исследованными доказательствами, что свидетельствует о его преступной осведомленности.

Так, из показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7 следует, что они с осени 2017 года неоднократно приходили в жилой дом ФИО1, где с его разрешения и с использованием принадлежащей последнему электрической плиты готовили наркотическое средства, которое впоследствии употребляли. С этой же целью они находились в жилом доме ФИО1 – 08 февраля 2018г.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 также следует, что он готовил наркотическое средство в жилом доме ФИО1 15,25 и 

<

ДД.ММ.ГГГГ>г., ингредиенты для изготовления наркотического средства он приносил с собой, а приспособления хранил в доме ФИО1, а взамен ФИО1 он приносил продукты питания. 

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №1, как следует из их показаний, подтвердили наличие у них оперативной информации о том, что ФИО1 предоставляет свое жилое помещение лицам для употребления наркотических средств, в связи с чем были проведены оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и осмотр жилого помещения.

Сомневаться в достоверности вышеприведенных показаний свидетелей оснований не имеется, поскольку причин для мести либо оговора осужденного с их стороны не установлено.

Кроме того, их показания последовательны, логичны, согласуются между собой и другими доказательствами, и объективно подтверждаются материалами дела, в том числе:

- протоколами медицинского освидетельствования Свидетель №7, Свидетель №6, согласно которых у указанных лиц было установлено состояние наркотического опьянения,

- постановлениями о привлечении Свидетель №7 и Свидетель №6 к административной ответственности за употребление без назначения врача наркотического средства дезаморфин;

- актом обследования жилого дома ФИО1, из которого следует, что были обнаружены и изъяты предметы, используемые для изготовления и употребления наркотического средства, в том числе медицинские шприцы, таблетки «димедрол», флаконы из-под муравьиного спирта и йода,

- справкой об исследовании изъятых в ходе обследовании бутылок с крышками, на которых обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола, отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, являющие относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной, суд считает установленным, что ФИО1 предоставлял жилое помещение, в котором проживал, систематически, более двух раз, посторонним лицам для изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин за продукты питания, также ФИО1 данным лицам предоставлял электрическую плиту для приготовления наркотического средства.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.232 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил преступление – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое характеризуются значительной степенью общественной опасности, поскольку незаконный оборот наркотических средств непосредственно затрагивает основы здоровья населения.

В судебном заседании подсудимый выразил раскаяние в содеянном, на стадии предварительного следствия обратился с явкой с повинной и активно содействовал расследованию преступления, что выразилось в его участии в проверке показаний на месте и добровольной выдаче электрической плиты. 

ФИО1 юридически не судим (т.1 л.д.132-133), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.1 л.д.145,147), привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.135,136,138,139,140,141,142,143).

По месту жительства ФИО1 Е,Е. характеризуется удовлетворительно, как лицо, не работающее, жалоб на поведение которого не поступало, спиртным не злоупотребляющее (т.1 л.д.153).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ( ч.2 ст.62 УК РФ).

Оснований для признания заявления ФИО1 от 27 февраля 2018г., изложенного в протоколе явки с повинной в качестве его явки с повинной в смысле, придаваемом этому понятию положениями ст. 142 УПК РФ и п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает, учитывая фактически не добровольный характер такого заявления о совершённом преступлении, а обусловленный непосредственным обнаружением преступления сотрудниками правоохранительных органов. Учитывается судом и то обстоятельство, что данное заявление ФИО1 сделал, зная об осведомлённости сотрудников правоохранительных органов относительно его причастности к совершению преступления. Тем самым, данное заявление суд расценивает как действия по активному способствованию раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом установленной степени общественной опасности и характера совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание данные о его личности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание поведение подсудимого после совершенного преступления, критическое отношение подсудимого к содеянному, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания назначенного наказания и постановляет считать назначенное наказание условным. 

Вместе с тем, учитывая, что смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, считая достаточным для исправления основного наказания.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, определяющие правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Продолжительность испытательного срока и перечень обязанностей, возлагаемых на осужденного при условном осуждении, судом устанавливаются с учетом его трудоспособности и с учетом задач его исправления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В целях исполнения приговора суд считает целесообразным сохранить в отношении ФИО1 меру пресечения.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам, установленным ч.3 ст.81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь статьями 304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденного, в дни, определенные этим органом, но не реже 2 раз в месяц, не менять без их уведомления место жительства, в течение 30 суток со дня вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача-нарколога и при необходимости – курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: металлическую тарелку, 4 пузырька из-под йода, 5 пузырьков из-под муравьиного спирта, фрагмент медицинской системы, три колпачка из- под медицинских шприцов(игл), стеклянный пузырек с резиновой крышкой с фрагментом медицинской системы, зубную щетку, 9 таблеток «димедрол» в одной упаковке, 6 медицинских шприцов, оплавленные медицинские системы, ложку, стеклянный пузырек с резиновой крышкой и медицинской иглой в крышке, металлическую стопку, керамическую тарелку, металлическую коробку с крышкой, 4 пластиковых бутылки – уничтожить; электрическую плиту – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Фурмановский городской суд Ивановской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.В. Кудрявцева